省十三届人大常委会
第二十一次会议参阅资料四
关于《湖南省铁路安全管理条例(草案)》

审议意见研究采纳情况的报告
省人大常委会法工委

2020年11月21日

省人大常委会组成人员：

9月24日，省十三届人大常委会第二十次会议对《湖南省铁路安全管理条例（草案）》进行了初次审议，省人大财经委作了审议意见的报告，有17位常委会组成人员共提出50多条修改意见和建议。法工委对以上意见和建议均认真进行了研究，其中大多数意见和建议得到吸收采纳。现将采纳情况汇报如下：

一、关于立法必要性

省人大财经委审议意见以及发言的多数常委会组成人员均肯定了立法的必要性，认为这个立法项目是按照广铁集团建议和省里主要领导要求，并结合我省实际情况，列入立法计划的项目。铁路安全包括四个方面：建设质量安全、专用设备安全、线路安全和运营安全，条例草案突出重点，主要规范线路安全和地方铁路专线有关问题，突出了省交通行政主管部门及各级政府的责任，明确了国家监管、央企运行与地方政府及主管部门的关系。可以借鉴外省同类法规，提高立法效率。

有的常委会组成人员认为立法时机不成熟，建议暂缓制定条例，先通过政府规章或联席会议将铁路企业与地方政府的权力责任边界解决好，理由是铁路安全管理涉及铁路企业与地方政府，条例无权对铁路部门进行约束，将铁路安全管理责任都加给地方政府，不能真正解决问题。

研究采纳情况：进一步明确细化了对铁路运输企业的相关责任。在第十三条中增加铁路运输企业“公布铁路地界并设立标桩”的内容。在第二十四条中增加：铁路运输企业应当增加安全配套投入，完善相关安全措施，加大穿越铁路的配套便民设施建设。增加第三十七条，规定了铁路运输企业答复时限的规定。
二、关于铁路安全责任

1.有的常委会组成人员建议，进一步明晰铁路部门、铁路运输企业与地方政府三者的安全责任界限，明确谁主谁辅，如何协调配合等。条例要进一步明确铁路交通安全的主体责任，明确责任的主要方面，安全责任首先是铁路企业的责任，相关地方政府处于服从、配合、服务的方面。条例对铁路部门的约束性规定太少，比如说铁路的改造，影响到了老百姓基本生产、生活，应作约束性规定。

研究采纳情况：已采纳。进一步明确细化了对铁路运输企业的相关责任。在第十三条中增加铁路运输企业“公布铁路地界并设立标桩”的内容。在第二十四条中增加：铁路运输企业应当增加安全配套投入，完善相关安全措施，加大穿越铁路的配套便民设施建设。增加第三十七条，规定了铁路运输企业答复时限的规定。
2.有的常委会组成人员提出：第十二条中的公安、教育、水利、工业和信息化、生态环境、林业等有关部门职责要更加明确一些，把具体承担什么职责明确列出。

研究采纳情况：暂未采纳。条例对涉及铁路安全的主要部门的职责均已详细列举。对非主要部门，作概括性兜底规定，比较科学灵活。
3.省人大财经委提出：为完善安全事故预防处置工作机制，建议在条例中增加规定，一是将目前行之有效的铁路沿线护路联防网格化管理等做法上升为法规规范，加强源头管控和综合治理；二是铁路运输企业应进一步完善相关安全措施，主动增加安全配套投入，加大穿越铁路的配套便民设施建设；三是定期或不定期开展路地联防演练、预警响应机制演练、信息共享演练、模拟突发事故处置演练，提高铁路安全预警、事故处置能力。

研究采纳情况：基本采纳。第二点、第三点意见已采纳。(第四条、第二十四条)第一点意见暂未采纳，网格化管理是一种具体工作方法，不上升为法律规范为宜。
4. 有的常委会组成人员提出：建立问题化解、隐患处理、危机处理的工作机制很有必要，地方政府和铁路部门、铁总要建立报警机制。就像我们平时在地方的道路事故可以拨打 122，铁路这块也很有必要建立报警机制，既落实铁路部门的责任，也落实地方政府的责任。
研究采纳情况：条例第四条已有规定。
5.现在“气化湖南”工程中涉及到的一个很头痛的问题就是天然气管道穿越和伴行铁路的问题，严重影响工程进度。一是审批时间长。二是施工价格由铁路部门定，没有谈判余地，而且只能他们施工。三是进度不可控。建议对此做出一个明确的规定，
研究采纳情况：基本采纳。为了避免铁路运输企业拖延答复或者不作为的情况，增加第三十七条，规定了铁路运输企业答复时限的规定。
三、关于加强铁路专用线和专用铁路安全管理

省人大财经委审议意见和有的常委会组成人员提出，我省铁路专用线和专用铁路里程长，但安全管理存在主体不明、责任不清等问题，建议相应增加其安全管理的条款，进一步明确责任主体、细化管理措施。

研究采纳情况：基本采纳。增加第二十六条，针对安全管理中最为突出的道口管理，对专用铁路、铁路专用线的道口管理进行了规范，在禁止擅自设置道口或者人行过道的同时，对铁路专用线道口标准化建设、既有平交道口升级达标改造等予以明确。
四、关于铁路安全措施

1.有的常委会组成人员提出，第十六条铁路安全保护区内建设行为的管控措施，除开取土、挖沙等作业外，抽取地下水应纳入本条规范内容。

研究采纳情况：已采纳。国务院《铁路安全管理条例》第三十五条对抽取地下水已经规定。修改时增加了“挖沟”。
2. 有的常委会组成人员提出，第二十一条对铁路隧道顶上的地质灾害风险隐患进行整治的规定还需要更加具体。如果是河流、山体出现问题，应该以政府为主；如果仅仅是隧道顶上出现问题，还是要以铁路运输企业为主。

研究采纳情况：铁路法第四十五条已经规定。
3. 有的常委会组成人员提出，不能把放风筝、气球与放飞无人机同等对待。道路500米以内基本上是农田、山和果林，很多农民用无人机喷洒农药，这种情况下要把握好各方面的利益需求。

研究采纳情况：已采纳。将该条相关规定修改为：“飞行民用无人驾驶航空器的，按照国家有关规定管理。”同时删去了其法律责任的规定。
4. 有的常委会组成人员提出，湖南属丘陵地区，铁路周边经常有滑坡的风险，建议增加山体滑坡隐患的防治的内容。

研究采纳情况：已采纳。在第十条中增加“山体滑坡”。
5. 有的常委会组成人员提出，铁路线在城区建设，矛盾怎么处理，要落实什么责任，住建部门和自然规划部门以及铁路部门有什么责任，都要有明确的规定。
研究采纳情况：已采纳。本条例主要聚焦铁路线路安全管理，对铁路建设环节没有详细规定，对穿行城区的安全隐患防治，主要是道口及人行通道管理，条例已经充实了规定。
五、其他

1.省人大财经委提出：1、在总则中增加对主动报警、采取措施防止铁路安全事故发生的单位和个人给予奖励的规定。2、建议按照《铁路法》表述，将草案中“铁路红线”统一修改为“铁路地界”。3、建议对铁路运输企业交地方整治的隐患问题的确定，引入第三方评估机制。

研究采纳情况：部分采纳。第二点已采纳。第一点未采纳，上位法已对奖励作了规定。第三点暂未采纳，铁路运输企业是否引入第三方评估机制，根据实际需要而定为宜。
2.法律责任问题。还有一些禁止行为，没有对应法律责任，是不是上位法都已经设置了，需要进一步对照和细化。

研究采纳情况：已采纳。第三十二条规定：违反本条例第十五条、第十六条规定的，分别依照国务院《铁路安全管理条例》第八十八条、第九十五条的规定进行处罚。

3.有些表述文字表述不够规范，还需要突出“法言法语”，更加严谨规范。如，第十一条农业农村部门应当依法做好铁路沿线农用薄膜、塑料大棚等农业生产，这句话不通。

研究采纳情况：已采纳。
8
7